80, etaj
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 204.

Brașov, Joi 14 (27) Septembrie.

1900.

Din cauza sfinței sârbătorii de mâne, Joi,
Înălțarea Sft. Crucii, diarul nu va apăre până
Vineri seara.

Situațiunea în Bulgaria.

Nu mai începe îndoială, că spiri-
tul belicos, ce i-a cuprins pe Bul-
garii din momentul când România a
cerut să se dea în judecată acei
membri ai comitetului macedonean,
cari sunt implicați în asasinatele și
comploturile bulgare descoperite de
justiția română — s'a mai potolit.

Neamț și Eugen Sērb. Țărina acestora fiș ușoră, er memoria binecuvântată, er d-ni contribuenți, cari așa și știu înconuna pe colegii decedați și cari își aduc aminte de institutul nostru din Brad, binevoescă a primi în numele elevilor noștri cea mai căldurosă mulțamită.

Brad, 9 (22) Sept. 1900.

Vsile Boneu,
profesor.

ULTIME SCIRI.

Berlin, 25 Septembrie. Diarul „Die Post” asigură, că cercurile bine informate din Berlin nu știu nimic despre intențiunea de a-se recurge la arbitragiul împăratului Wilhelm pentru aplanarea diferendului românobulgar.

Londra, 25 Septembrie.